
317

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

OVOCNÉ NOVINKY

Pomelo, mochyně, nashi, kaki, granátové jablko – že jsi tyto názvy ještě nikdy neslyšel? Přesto jde o ovoce, které
je lidstvu známé mnohdy celá staletí a dnes se běžně objevuje v nabídce našich obchodů.

1. Z předložených charakteristik vyvoď, které ovoce je popisováno, a jméno napiš k příslušnému obrázku:

Pomelo je největší citrusový plod, který v přirozených podmínkách dosahuje hmotnosti několika kilogramů. V našich 
obchodech se prodávají pomela, jejichž hmotnost bývá 1 kg. Pomelo pochází z jihovýchodní Asie, ale v současnosti
se pěstuje na mnoha místech světa v subtropickém pásu. Dužina pomela je většinou žluto-oranžová, kůra tohoto citru-
su má žluto-zelený nádech.

Mochyně je asi metr vysoká bylina, jejíž plod připomíná oranžový lampión, uvnitř kterého se skrývá oválný útvar,
podobný malému rajčeti. Mochyně je blízká příbuzná právě rajčete či bramboru, ale její pravlastí je pravděpodobně jižní 
Evropa. Některé druhy mochyně se pěstují na našich zahrádkách, ale jejich plody jsou nejedlé. Vždy konzumujte pouze 
plody mochyně, zakoupené v obchodě!

Plody nashi jsou žluté a svým tvarem se nejvíce podobají našemu jablku či hrušce. Ne nadarmo bývá nashi nazýváno 
Japonská hruška. Z  lidového názvu také usoudíme, odkud toto lahodné ovoce pochází. V obchodech většinou najdeme 
plody naschi balené jednotlivě, do bílých „punčošek“. Je to kvůli jeho velké citlivosti na náraz, který vede k znehodno-
cení plodu.

Kaki je plod ovocného stromu, který se nazývá tomel. Jeho domovinou je jihovýchodní Čína, kde se pěstoval
již před mnoha tisíci lety. Plody jsou ve zralosti sytě oranžové, svým tvarem trochu připomínající rajčata. U stopky zůstá-
vá i za plodu několik lístků kalicha. Konzumujte pouze zralé plody!

Granátové jablko pochází původně z malého ostrova Sokotra, který se nachází u nejvýchodnějšího cípu Afriky. Dnes
se pěstuje prakticky na celém světě. Plod svým tvarem připomíná sytě červené jablko, ale po rozkrojení skrývá
překvapení v podobě desítek malých semínek. Ta se využívají především k přípravě nejrůznějších šťáv a džusů,
ale jsou výtečná a zdravá i samotná.

 ………………………………………   ………………………………………   ………………………………………



318

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

 ……………………………………………………..……    ……………………………………………………..……

2. V textových charakteristikách ovoce podtrhni místa, popisující zeměpisný původ jednotlivých druhů.
 Najdi tato místa v zeměpisném atlase a zakresli je do mapy světa.

3. Doprovoď své rodiče do obchodu, nabízejícího ovoce a zeleninu, a pátrej po těchto pěti druzích ovoce.
 Které, z nich jsi nalezl? Nalezl jsi v obchodě nějaké další ovoce či zeleninu, které jsi dosud neznal? Jak
 se jmenovalo? Se svými zjištěními seznam spolužáky.

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………


